

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND huyện Lục Ngạn về Chương trình giám sát năm 2018;

Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo cho các hoạt động giám sát quy định tại Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; hoàn thành tốt nội dung Chương trình giám sát ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND huyện; góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2018.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo nội dung, khách quan, chính xác, hiệu quả; hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Giám sát thường xuyên

HĐND huyện thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ theo Hiến pháp, pháp luật và nghị quyết của HĐND huyện, HĐND tỉnh.

2. Giám sát thông qua các báo cáo tại các kỳ họp HĐND huyện

a. Nội dung: HĐND huyện thực hiện giám sát thông qua các báo cáo tại các kỳ họp năm 2018 như sau:

- Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2018: Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2018 của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các báo cáo 6 tháng đầu năm 2018 của UBND huyện về các nội dung: tình hình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017, điều chỉnh ngân sách Nhà nước năm 2018 (nếu có); công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác đảm bảo an ninh trật tự; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri...

- Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2018: Báo cáo công tác năm 2018 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành án; các báo cáo năm 2018 của UBND về các nội dung: tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; dự toán phân bổ ngân sách; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác đảm bảo an ninh trật tự; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; theo dõi việc thi hành pháp luật trên địa bàn huyện,..

b. Phân công thực hiện: Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện.

c. Thời gian, địa điểm thực hiện: Tại kỳ họp thường lệ tháng 7 và tháng 12 năm 2018.

3. Chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện

a. Nội dung: chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, các thành viên UBND huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

b. Phân công thực hiện:

- *Thường trực HĐND huyện*: Tổ chức các hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.

- *Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện*: đôn đốc và tổ chức để đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền chất vấn của mình tại các kỳ họp; xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, các thành viên UBND huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện.

- *Các đại biểu HĐND huyện*: đề xuất các nội dung chất vấn và thực hiện việc chất vấn tại kỳ họp (kể cả chất vấn bổ sung).

c. Thời gian, địa điểm thực hiện: tại kỳ họp thường lệ tháng 7 và tháng 12 năm 2018.

4. Xem xét quyết định, nghị quyết, các văn bản có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật

a. Nội dung: xem xét các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND huyện.

b. Phân công thực hiện:

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện: Phát hiện các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật; đề xuất hình thức giám sát khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; thực hiện việc giám sát theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

- *Thường trực HĐND huyện*: phân công việc thực hiện giám sát khi phát hiện văn bản có dấu hiệu vi phạm.

c. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Thời gian: khi phát hiện văn bản có dấu hiệu vi phạm.
- Địa điểm: tại cơ quan ban hành văn bản có dấu hiệu vi phạm.

5. Giám sát chuyên đề

a. Nội dung: 03 chuyên đề được ghi trong Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND huyện Lục Ngạn.

b. Phân công nhiệm vụ và thời gian thực hiện:

* Ban Kinh tế - Xã hội

- Tham mưu, tổ chức thực hiện giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các trường mầm non trên địa bàn huyện.

Thời gian tổ chức giám sát: cuối Quý I, Quý II/2018.

- Giám sát các công trình xây dựng cơ bản nguồn vốn sự nghiệp của UBND huyện.

Thời gian tổ chức giám sát: Quý IV/2018.

* Ban Dân tộc

Tham mưu, tổ chức thực hiện giám sát chương trình xây dựng cơ sở hạ tầng; các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 trên địa bàn huyện.

Thời gian tổ chức giám sát: Quý III và quý IV/2018.

* Ban Pháp chế

- Tham mưu, tổ chức thực hiện giám sát việc công tác cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa các xã, thị trấn;

Thời gian tổ chức giám sát: Quý II/2018.

- Giám sát việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

Thời gian tổ chức giám sát: Quý IV/2018.

6. Lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Giao Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể khi có hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện căn cứ Kế hoạch này và ý kiến của thành viên Thường trực HĐND huyện, đề nghị của các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện, Ủy ban MTTQ huyện và ý kiến, kiến nghị của cử tri, tham mưu xây dựng Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2018 thông qua phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 12 năm 2017.

2. Các Ban của HĐND huyện căn cứ Kế hoạch này và ý kiến các thành viên của Ban, xây dựng Chương trình giám sát của Ban năm 2018 trình Thường trực HĐND huyện cho ý kiến trước khi ban hành và tổ chức thực hiện.

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm tổ chức cho các đại biểu HĐND huyện thuộc Tổ thực hiện các nội dung giám sát theo phân công nêu trên và tham gia giám sát khi Thường trực và các Ban HĐND huyện và các Đoàn giám sát yêu cầu.

4. Đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm thực hiện các nội dung giám sát theo phân công; tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện khi có yêu cầu.

5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Chủ tịch UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này.

6. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền các hoạt động giám sát của TT HĐND huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động giám sát.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2018 theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND huyện khóa XIX. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND, TT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Viện KSND, TAND, Chi cục THADS;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

